Illustrissima di quanto sia fatto cossi l' anno santo contro signor Sabbatino, si ricordi anche della sua parola se et hora dicesse in presenza del monsignore Maravich et monsignore Paulo Mosciuravich, cioè mai più faccia ... vescovi, quelli che vano cercando per via di secolari come, fa questo buon fra Pietro Jurievich, il qual è persona inhabile per tal dignità, il qual sarà scoperto se li cognerà in breve. Preghiamo adunque Vostra Signoria Illustrissima, non ci precipitare questi poveri preti con la consecratione d' un ambizioso ignorante, cupido di far ci mille mali, il che si scopre dalle sue minaccie et dalle persecutioni habbiamo havuto da esso, essendo frate e che sarà se si consecrerà. Et veramente non bisogniamo qui tanti vescovi, se ben fosse buono et habile in pregiudizio del honor presbiterale. La preghiamo adunque di nuovo delle Vostre parole diligenter, si ricordi et promessi che faceva al signore Sabbatino, che lei per l' avvenire sarebbi nostro padre e tuttoe, però adesso vedramo; se sarà seguito secondo del affetto, al hora dimostrato, dico l' anno santo, che ci prometeno ... Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima. Et con questo fine le faccio humilissima riverenza con bacciarle la sacra veste. Da Nimzi in Sirmio di 23. aprile 1655. Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima indegnissimo servitore Luca Diodati. – Riceverà Vostra Signoria Illustrissima copia autenticha della lettera minacievole, che mi scrive fra Pietro Tuogolino, voltata dal illirico nel italiano.

ASCPF, SOCG, vol. 218, f. 214rv.

332.

1655, svibanj 18, Našice

Fra Matej Benlić, beogradski biskup, moli Kongregaciju da zaštiti njega, franjevece u Slavoniji i svjetovne svećenike povodom imenovanja fra Petra Jurjevića srijemskim biskupom.

Illustrissimo et Reverendissimo Signore, mio Padrone clementissimo!

Una à me gratiosissima, spedita sotto li 6. di marzo prossimo passato, ricevo da Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima, piena di consolatione et amorevoleza, conforme il solito di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima, et in risposta dico il monsignor di Bosna doppio l' ultimo decreto, spedito da cotesta Sacra Congregazione, non si sente ne tam pocho si move pubblicamente, per hora sta quieto. Mà non so che cosa secretamente opera appresso la Sua Maestà cesarea per mani dell' padre fra Pietro Tuogolino, eletto di Sirmio, il quale al presente si trova nel imperio, et il detto padre, stimo, non otterderà à far nissun bene, solo per procurare le raccomandationi per se per

cotesta Sacra Corte, per la sua consecratione et nostra disipatione et di questi poveri pretti in Sirmio. Mà coll' aiuto di Dio benedetto et della protezione tutissima di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima dormiremo siguri. In questi doi conventi in Slavonia et per tutti gli altri logi si aprofitano nel servizio di Dio. Questi buoni religiosi, tanto reverendi pretti, quanto li fratti, et si mantengono soliti seminari nelli duoi conventi in Slavonia con la buona educatione della gioventù. Illustrissimo Padrone, il servizio di Dio et governo di queste anime per hora, quantum possibile est, va bene, purché non ci inquietassero per l' avvenire. Li giorni pasati era per li contorni sparsa la fama, che io fuse morto, mà per la gratia di Dio al presente sono sano et salvo, però al comando dell' mio Illustrissimo Padrone, al quale faccio profondissima riverenza col bacciarli le sacre mani. Di Nassize li 18. di maggio 1655. Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima humilissimo et obligatissimo servitore fra Matteo Benlich, vescovo di Belgradi, manu propria.

ASCPF, SOCG, vol. 218, f. 19r.

333.

1655, srpanj 2, Fojnica

Fra Matej Benlič, beogradski biskup, raspituje se za misiju u Temišvaru i izražava zabrinutost zbog konsekracije novoga srijemskog biskupa fra Petra Jurjevića.

Illustrissimo et Reverendissimo Signore, mio Padrone clementissimo!

Triplicate le mie ho diretto à Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima, avisandola qualmente, per Iddio gratia, per hora me ritrovo con buona sanità et di altre particolarità. Stimo che li capitarano per haverli indirizzato per le mani dell' signor Gabriele Lupi in Ancona. Hora essendo venuto qui in Bosna per alcuni miei negotii non ho voluto manchare à fare riverenza con questi versi à Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima, e se bene havevano divulgato qua in Bosna che io fusse morto, ma per gratia dell' Signore io sono sano per adesso. Solo supplico Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima, che mi avisi quid est agendum di quella parochia di Temisuario, nella quale per il passato sono stati padri gesuiti, mà la hanno abandonato sono più di tre anni et invece loro è stato signor don Luca Diodati sino a questa quaresima e poi ha fatto transito à Nimci, e quella residenza è restata sine capite. Illustrissimo Padrone, bisogna drizzar questo negotio, mà senza vostro ordine io non farò niente. Di novo non ho altro, solo che il padre Pietro Tuogolino non è ancora comparso in provintia di Germania, potrebbe essere che com-

parirà costi con la sua nominatione per ottenere la sua consecratione. Mà secondo che mi vien detto, ha lassato in mal stato il povero convento di Piombo, dove era guardiano. Et di vescovi per hora non fa più di bisogno. Siamo à sufficienza consecrati. Niente dimeno facino Eminenze loro quel tanto, che Dio gli ispirarà il padre fra Giacomo Tuogliino Butchi per haver sotto la amicitia e la servitù col monsignor di Bosna, se ne ha partito per cotesta Sacra Corte, il quale molte cose ha machinato in corte di Sua Maestà cesarea contro la autorità di cotesta Sacra Congregazione et calumniando povero me, che io fusse ribbele di Sua Maestà cesarea, perchè dependo di cotesta Sacra Congregazione. Pertanto, Illustrissimo Padrone, vi racomando autorità di cotesta Sacra Congregazione et l' honor di me povero vostro servitore, che li facci una romancina secondo i suoi demeriti. Et per non tediarla più, faccio profondissima riverenza. Di Foinizza li 2. luglio 1655. Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima devotissimo et obligatissimo servitore fra Matteo Benlich, vescovo di Belgradi, manu propria.

ASCPF, SOCG, vol. 218, f. 20r.

334.

1657, srpanj 9, Beč

Car Leopold moli da papa potvrđi fra Petra Jurjevića srijemskim biskupom.

Leopoldus, Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Stiriae, Carintiae, Carnioliae, marchio Moraviae, comes Tirolis et Goritiae, etc.

Reverendissimo in Christo patri domino Flavio Chisio, Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali, amico nostro carissimo, salutem. Proficiscitur Romam ad Sedem Apostolicam reverendus frater Petrus Jurievich, ordinis minorum sancti Francisci de observantia, nominatus episcopus Sirmiensis in regno nostro Hungariae, quem illi ante duos annos, pie defuncta Sacra caesarea regiaeque Majestas, antecessor noster desideratissimus, pia memoriae, uti rex Hungariae secundum jus patronatus, quod in eo habebat, benigne contulerat. Quam collationem nos quoque uti piam et fidei catholicae proficuum agnoscentes, ratam facimus. Vestram simul Reverendissimam paternitatem super eo amice requirimus, atque eo commendamus, quatenus Reverendissima Paternitas Vestra dictum fratrem Petrum Jurievich, tamquam personam doctam, probae vitae, de fide chatholica benemeritum, nobisque gratam et acceptam, pro sua, qua potissimum valet auctoritas, et suffragio eo promovere, huicque rei omni

studio patrocinarı atque id nostri gratia, de quo certos nos habemus, efficere conari velit, ut non obstante ulteriori quovis impedimento, eo celerius optata, et hucusque suspensa, potiri possit confirmatione. Idemque pater ad ea superinde pro voto suo consolatus redire queat. Quod ipsum negotium per speciales literas nostras Suae quoque Sanctitati peroptime commendamus, certo sibi persuadens, quod hacce in parte rem nobis gratissimam praestiterit, regio affectu benevolentiaque nostra compensandam, quae causa de nonnullo non tempore prosecuturi sumus. Caeteraque bona ipsam semper valetudine frui optamus. Datum in civitate nostra Vienna, die 9. mensis Julii anno Domini 1657. Leopoldus, manu propria. Georgius Szelepzeny, archiepiscopus Collo-censis, manu propria. Andreas Ruttkai, secretarius aulicus, manu propria.

ASCPF, SOCG, vol. 310, ff. 32v, 34r; Fermendžin, str. 480.

335.

1657, prosinac 4, Modriča

Fra Jakob Butky piše Kongregaciji povodom imenovanja fra Petra Jurjevića srijemskim biskupom. Umnažanje biskupa nije dobro za Provinciju koja mora uzdržavati i biskupe, njihove tajnike, i njihove sluge i njihove konje, a osim toga nemoguće je trpjeti toliko biskupa koji se međusobno svadaju. Žali se na postupke fra Marijana Maravića, bosanskog biskupa i fra Petra Jurjevića, imenovanog srijemskog biskupa.

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini et Patroni colendissimi!

Relatum mihi fuit nondum pridem patrem fratrem Petrum Jurjevich cum novis donationalibus Romam arripuisse (ut consecrationis munus accipiat quandoque immeritus). Nihilominus uti cupidus zelator animarum catholicarum harum partium, si placet sacro cardinalium consistorio nonnulla observanda propono. Inprimis multiplicationem episcoporum in nostra provintia esse destructionem provintiae, monasteriorum et catholicorum ejusdem. Secundo, esse causam novarum rixarum in partibus infidelium inter episcopos suscitandum. Tertio, esse triplicatorum et quadruplicatorum expensarum eodem episcopos, tam apud fratres, quam apud saeculares earundem plagarum, nonnullos ex episcopatibus fructus capiant. Quarto, tante dignitatis esse conculcationem et ludibrium multiplicatam tot antistitum, omissis iis, ut sequentia attenderent. Velimus nimirum, conventum Plumbensem non posse pati episcopum Bosnensem, sincere loquendo, Marianum Maravich, faciendo illi expensas, secretario ipsius, famulo, et tribus equis, multo minus duos su-

stentando episcopos, ipsorum secretarios, famulos et multiplicatos equos. Ratio est, quia episcopus Sirmiensis nullam habet cathedralem, quoniam Bacmeschae nullae sunt reliquie ecclesiae ipsius. In civitate vero Sancti Demetrii vix credo extare viginti domus catholicorum inter tot Turcicas, ubi una simplex domus pro parochia conventus Plumbensis coempta est. Quapropter inveniatis sibi prius residentiam et mensam episcopalem, deinde resideat, quia conventibus nostris non possumus pati tot episcopos rixantes ad invicem, in detrimentum conventuum et catholicae fidei, proferentium honorem religionis et provinciae sicut hactenus fecit reverendissimus dominus Marianus Maravich, episcopus Bosnensis, et de novo attentat facere pater Petrus Jurievich, olim nominatus episcopus Sirmiensis, vel cujuscumque alterius tituli, quem noviter ab apostolico Hungariae rege procuravit, ad nil aliud intendat, quam scisma et catholicae fidei prostrationem. Hucusque propter dominum episcopum Bosnensem caenobium Sanctae Mariae gratiarum Plumbi insuppsit plusquam tria millia imperialium Turcis contributorum nimirum, quia dictum fuit apud proregem Bosnae, ipsum aufugisse et hujus regni proditorem tentare apud catholicos principes. Modo istuc venit pater Petrus Jurievich nominatus ut fiat Sirmiensis. Avertat Deus, ut ipse oblationis minus accipiat pro Sancta Romana Ecclesia, quia si ipse promovebitur et consecrabitur in episcopum, dubito, Christum dicturum esse, non Martinus hac veste me conbescit, sed Arius dilaceravit Ecclesiam meam, nimirum quia unus purus monachus in episcopum promotus, cavendum est, ne indicat in laqueum. In hoc ipso suae promotionis negotio plurima sunt attendenda. Et primo, pater Petrus Jurievich esse falsidicum in causa et re gravi, uti patebit legentibus ex processu facto Romae, quando dixit, Marianum Maravich esse theologum, cum nunquam noverit, quid sit theologia tunc temporis quando erat promovendus in episcopum Dulmensem. Secundo, eundem patrem Petrum insumpsisse sexcentos imperiales et ultra per manus meas pro donationalibus episcopatus Sirmiensis. Quid postea apud novum regem Cancellariae Hungaricae dederit, nescio. Hoc unum scio, ipsum fuisse dilapidatorem eleemosinarum christifidelium conventui Plumbensi erogatarum cum semper fuerit, salva reverentia, rustica progenie natus. Tertio, ante quam Plumbi suum guardianatum absolvisse, in Hungariam, insciis patribus et fratribus conventus Plumbensis, discessisse, illucque dona et munera varia transtulisse, nec non vina praetiosiora comitatus Sirmiensis transuenisse, cum neque quam conventui Plumbensi pro tota familia una urna in discessu reliquisset. Quarto, praefatum patrem Petrum dixisse, praesbiteros saeculares a se jugum injungendos esse tamquam boves, et cum ipsis terram arraturum. Plurima alia inconvenientia silentio, praetera, quae patent ex litteris Sacrae Congregationi scriptis. Itaque, Eminentissimi ac Reverendissimi Domini, si nolunt destructionem christianitatis,

provinciae, conventuum ac catholicorum harum partium, remittant bonum patrem ad propria, ut ibi maneat in statu monachali sua sorte contentus, ego vero propter districtum Dei iudicium, quod intime pertimesco, non avvertar a proposito meo. Interim humillimus maneo servus Eminentiarum Vestrarum Reverendissimarum omnia faustissima eisdem augurando. Datum Modriciae in convento Sancti Eliae hac die 4. Decembris 1657. Eminentiarum Vestrarum Reverendissimarum addictissimus servus fra Jacobus Butky, minorita Provintiae Bosnae Argentine, olim Collegii Illyrici alumnus.

ASCPF, SOCG, vol. 310, ff. 35r-38r.

336.

1657, prosinac 4, Modriča

Fra Jakob Butky, bivši pitomac Ilirskog kolegija, žali se tajniku Kongregacije kako je fra Petar Jurjević, povodom svog imenovanja srijemskim biskupom potrošio puno novaca olovskog samostana.

Illustrissime ac Reverendissime Domine et Patrone colendissime!

Jam pridem significassem Dominationi Suae Illustrissimae ac Reverendissimae, se nescivi mutationem factam fuisse officialium et officiorum, nisi quando a patre provinciali narratum mihi fuit. Istuc venit pater Petrus Jurjevich, Bosnensis, nescio quem titulum adeptus sit, scio bene, ipsum plusquam sexcentos imperiales pro titulo Sirmiensi per manus meas persolvisse. Unde tot pecuniae uni monacho? Res mirabilis. Si aliquem titulum in aula regia Hungarica de novo obtinuit, sine dubio debet esse, quod aliquot centenos insumperit, eo quod ibidem nullae expeditiones gratis fiant. Ex litteris Sacrae Congregationi directis intelliget seriem et congeriem materiam et mirabilium patris Petri Jurjevich, qui si in episcopoum admittetur, tot rixas, tot disturbia, tot mala concitabit in provincia, quod vix respirare poterunt religiosi ac catholici, quia priusquam satisfaciatis debitis, sine dubitatione, ipse debebit excorticare pauperculos catholicos et nova vectigalia imponere, quae nunquam fuerunt, ut creditoribus satisfaciatis, vel ambigendum est, pecuniam provinciae et conventui furatum fuisse Plumbensi, quem in discessu reliquit nudum et expoliatum, ita ut non reliquerit unam amphoram vini in universum. Ideo relinquendo iudicio Dominationis Suae Illustrissimae ac Reverendissimae promotionem unius monachi rustici cum tot expensis. Sapienti pauca. Ad quid multiplicantur entia sine necessitate hisce perdisissimis temporibus ad suscitandum

novos tumultus et varias perturbationes, quae sequantur ex promotione ipsius, non solum episcopo Bellogradensi sed etiam praesbiteris saecularibus, quos intendit jugo componere et cum eisdem terram arrare, uti asseveravit, quando obiit pie defunctus dominus Antonius Deodati, vicarius episcopi Bellogradensis. Remitto omnia prudentiae et pietati Dominationis Suae Illustrissimae ac Reverendissimae, quam humillime veneror in protectorem meum, si placet, assumendo, quatenus sua benignitate mei memor esse velit, si quae necessaria contingent, vel ut alumnus olim Collegii Illyrici exponenda judicabo. Interim ad omnia servitia et imperia Dominationis Suae Illustrissimae ac Reverendissimae ero paratissimus. Datum Modriciae in conventu Sancti Heliae hac die 4. Decembris 1657. Dominationis Suae Illustrissimae ac Reverendissimae obsequentissimus filius fra Jacobus Butky, minorita, olim Collegii Illyrici alumnus.

ASCPF, SOCG, vol. 310, f. 36rv.

337.

1657, prosinac 4, Rim

Fra Sebastijan a Gaieta, generalni povjerenik franjevacu observanata, čestita fra Petru Jurjeviću imenovanje srijemskim biskupom.

Copia

Fra Sebastianus à Gaieta, ordinis minorum regulae observantiae in Cismontana familia, observatorum et reformatorum, commissarius generalis et servus. Dilecto nobis in Christo patri fratri Petro Jurievich, provinciae nostrae observantis Bosnae Argentinae theologo et patri, salutem in Domino et pacem.

Aeterna Dei sapientia Christus, sicut una cum Patre et Spiritu Sancto, disparibus gradibus et officiis in humano corpore membra distinxit, itaque in mistico Ecclesiae ob ejusdem integritatem, membrorum e quibus compactum est utilitatem, pedum quosdam, vel manuum vicem gerere, quosdam vero quasi oculos esse destinavit. Et illi quidem licet magis necessariis sint, nec oculus manui dicere queat "opera tua non indigeo", aut iterum caput predibus "non estis mihi necessariii". Equissima tamen divinitatis lege factum est, ut in mistici corporis fastigio oculi constituti, cuateris membris praecessent, eaque dirigent et illuminarent. Ejusmodi siquidem fuere primum apostoli, postquam ipsos nunc extant Ecclesiae filii, seu episcopi, populi praesules, orbis princi-